
 

           R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată de îndată pentru ziua de 4 ianuarie 2023 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată a fost convocată prin Dispoziția nr. 1 din data de 

03 ianuarie 2023, publicată pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 30 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc consilierii județeni Zaharia Bogdan, Moldovan George, Miculaiciuc 

Andrei, Timiș Gică și vicepreședintele consiliului județean, Doru Alexandru Lazăr. 

 Se supune  spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat 

cu 24 de voturi pentru și o abținere. 

Precizările președintelui Ionel Ovidiu Bogdan:  

- în cursul anului 2022 au fost pregătite zeci de proiecte legate de școlile 

speciale, de muzee, de turism sau de infrastructura mare din județ. S-a lucrat 

pe toate capitolele importante pentru Maramureș. Au fost depuse peste 17 

proiecte cu finanțare europeană – în special proiecte pe sănătate (6 proiecte), 

pe 3 parcuri fotovoltaice într-o singură cerere de finanțare, sau pe 

prosumatori, precum și pe alte domenii, cum ar fi MaraRoads și altele menite 

să eficientizeze activitatea și să dezvolte județul Maramureș. Cele 17 

proiecte pe fonduri europene vor intra în implementare în acest an, an în care 

există deja planificată o listă de peste 30 de cereri de finanțare care urmează 

să fie depuse, în funcție de liniile de finanțare care se vor deschide în 2023, 

pe POIM sau pe alte tipuri de finanțări. Până în luna martie 2023 trebuie 

realizate peste 20 de achiziții publice pentru proiectare și execuție; vor fi 

scoase la licitație drumurile județene pentru care există deja documentațiile 

finalizate (5 drumuri pe MaraNord și 3 pe programul național de investiții 

Anghel Saligny); de asemenea, pentru domeniul de sănătate vor fi 6 licitații 

pentru cele două spitale din Baia Mare – județean și de infecțioase;  

- referitor la proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, acesta este legat de 

concesionarea serviciilor pentru apă și canalizare, care vor intra în 

patrimoniul consiliului județean, în urma proiectului european la care se va 

adera alături de societatea comercială ”Vital” Baia Mare, adică cele 4 

magistrale vor fi cofinanțate și de către consiliul județean, împreună cu 

societatea ”Vital”. Conform clauzelor din Ghidul de finanțare, este 

obligatoriu ca aceste investiții să fie delegate societății ”Vital” pentru 

gestiune, ulterior realizării acestor investiții. Întrucât cerința este ca acest 

lucru să fie făcut înainte de semnarea contractului de finanțare, s-a urgentat 



acest proiect astfel încât săptămâna viitoare contractul de finanțare să poată 

fi semnat.  

- cel de-al doilea proiect de hotărâre de pe ordinea de zi a ședinței se referă la 

actualizarea indicatorilor tehnico – economici pentru investiția propusă în 

Centrul Cultural Maramureș, și anume fosta Casă a Tineretului care conține 

două corpuri de clădire, A și B, o sală de spectacole cu o capacitate în 

momentul de față la 300 de locuri, sală care, prin acest proiect, va fi extinsă 

la 500 de locuri. Clădirea va fi remodelată pentru instituțiile de cultură ale 

consiliului județean, în așa fel încât să corespundă în vederea organizării de 

spectacole culturale de anvergură. Sursa de finanțare identificată, în valoare 

de peste 100 milioane lei, este Compania Națională de Investiții, unde vor fi 

depuse documentele imediat ce proiectul de hotărâre va fi aprobat de către 

plenul consiliului județean. Actualizarea indicatorilor tehnico – economici 

este în valoare de 22% de la proiectul inițial, practic o creștere care, pe 

indicii INS ar fi cam de 27%.  

 

Acestea fiind spuse, se supune la vot următorul proiect de ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul 

regional S.C. VITAL S.A. Baia Mare; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați pentru obiectivul „REABILITARE CENTRUL CULTURAL 

MARAMUREȘ”. 

  Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat ordinea de zi a ședinței. 

 Dezbateri: 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul 

regional S.C. VITAL S.A. Baia Mare. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, (unanimitate) 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 / 2023 

privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii serviciului public de 

alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul regional S.C. VITAL S.A. 

Baia Mare 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați pentru obiectivul „REABILITARE CENTRUL CULTURAL 

MARAMUREȘ”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 



S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, (unanimitate) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 / 2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul 

„REABILITARE CENTRUL CULTURAL MARAMUREȘ” 

 

 Ordinea de zi este epuizată.  Intervenții în finalul ședinței:  

Consilierul județean Sorin Ilieș: ”Am susținut astăzi o investiție importantă 

pentru județ, din punct de vedere al manifestărilor culturale și de tineret – e vorba de 

Centrul Cultural Maramureș, fosta Casă a Tineretului – o investiție pe care așteptăm 

să o finanțăm ori prin Compania Națională de Investiții ori prin alte surse de 

finanțare, probabil fonduri europene. Propunerea mea este să ne gândim poate și la 

alte spații culturale care ar putea fi folosite sau dezvoltate ca săli de spectacol – și 

aici mă refer la Teatrul de Vară din cadrul Muzeului de Etnografie și Artă Populară. 

Poate că, cu fonduri mai puține pe care ne permitem să le bugetăm, am putea să 

facem acolo o sală de spectacole. În Maramureș este un potențial imens pentru 

manifestări de genul spectacolelor pe linia tradiției folclorice, sau chiar muzică 

clasică, jazz, formații de rock sau alte genuri muzicale. De aceea cred că ne-am putea 

crește atractivitatea culturală a zonei ca destinație turistică, prin a încerca să punem 

la dispoziție spațiile acestea pentru spectacole. Noi chiar nu avem săli de spectacole 

pentru manifestări indoor, deși potențialul cultural din zonă este imens”.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: ”La Muzeul Județean de Etnografie avem 

deja scrisă o cerere de finanțare, avem proiecte și ne preocupă toate instituțiile de 

cultură. Acolo este un amfiteatru care a mai fost depus o dată pentru finanțare dar, 

din păcate, cererea de finanțare a fost respinsă și proiectul a fost refăcut. Practic, ne 

preocupăm,  la fel cu ne preocupăm să avem finanțare pentru Castelul Teleki, unde 

sper să finalizăm documentația în lunile ianuarie – februarie, astfel încât atunci când 

se deschide Programul Operațional Regional să putem depune cererea de finanțare. 

Și acela este un obiectiv care poate foarte mult sprijini cultura maramureșeană.  

 La partea de infrastructură stăm prost pe toate capitolele și tocmai de aceea 

lucrăm pe toate capitolele, adică pe muzee, pe Casa Tineretului, și pentru 

infrastructura efectivă de transport sau alte tipuri de investiții, pentru că, din păcate, 

suntem destul de în urmă. Nu vreau să dau exemple de săli de spectacole din Bistrița, 

Sălaj, Satu Mare, Cluj – și de Bihor nu mai zic, că chiar nu are rost să facem această 

comparație – dar, totuși, mi se pare că dacă astăzi nu putem nici măcar să ne 

comparăm cu Sălaj, Satu Mare și Bistrița, avem o problemă, deci suntem clar foarte 

foarte înapoiați în ceea ce privește spațiile efective pentru spectacole. Nu mai zic de 

instituțiile de cultură pe care le au cei de la Sălaj, de la Satu Mare sau de la Bistrița și 

pe care noi nici nu le avem, dar și dacă le-am avea nu am avea unde să le dăm un loc 

de desfășurare, gen sală de spectacole la standarde înalte. Ideea este că pe partea 

aceasta de infrastructură culturală stăm  foarte prost în raport cu județele din jurul 

nostru cu care nici măcar nu putem să ne comparăm. Vă dau un exemplu : dacă am 

înființa o Filarmonică în Baia Mare unde ar putea să-și desfășoare activitatea și să 

facă spectacole ? Nu are unde! Nu există un spațiu public pregătit pentru așa ceva în 

acest moment. Nu există! De aceea trebuie să ne preocupe să avem un astfel de spațiu, 

iar Casa Tineretului, actualmente Centrul Cultural Maramureș, poate avea un rol 

important. Eu nu zic că nu e foarte frumos că facem evenimente culturale în 

Catedrală;  e foarte frumos acest lucru și îi mulțumesc Preasfințitului că ne primește 



acolo, însă nu e normal să facem evenimente culturale doar în Catedrală. Ar trebui să 

existe spații destinate strict evenimentelor culturale, lucru pe care astăzi Maramureșul 

nu îl are. De aceea cred că e important să sprijinim cu toții aceste demersuri, astfel 

încât într-un termen rezonabil de timp să avem asemenea spații la nivelul municipiului 

Baia Mare, în special”. 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: ”Pe zona urbană e adevărat că avem 

o mare vulnerabilitate în ceea ce privește spațiile culturale. Situația este similară și la 

municipiul Sighetu Marmației unde de 10 ani de zile Sala de spectacole STUDIO nu 

are o soluție de finanțare pentru a intra într-un proces de reparație capitală. Fosta 

Casă a Tineretului din Baia Mare este o oportunitate, transferul către consiliul 

județean a fost util și iată că până la urmă se vor găsi soluții. Noi avem un spațiu 

cultural dar, din nefericire, datorită hățișului administrativ, nu poate fi valorificat la 

potențialul pe care l-ar avea. Este vorba de Casa de Cultură a Sindicatelor. 

Sindicatele, în general, în ultimii 30 de ani și-au cam bătut joc de spațiile cu vocație 

culturală pe care încă le au în subordine, și este o chestiune nerezolvată din acest 

punct de vedere. Aș vrea însă să vă dau și o parte bună a lucrurilor: în mediul rural, 

foarte multe cămine culturale – și asta o știți și dvs., chiar dacă nu sunt în subordinea 

noastră – au suferit reparații de substanță. Din păcate, nu întotdeauna valorificarea 

lor are cu adevărat o direcție culturală veritabilă. S-au mai creat și spații private și să 

știți că de multe ori sunt utilizate ca și spații culturale – mă gândesc la Casa de 

Petrecere a Moroșenilor de la Oncești, sau spațiul de la Ferești și mai sunt și altele de 

acest gen și în Baia Mare. Dar, într-adevăr, pentru ceea ce ați spus, de a avea chiar și 

un spațiu pentru o orchestră simfonică, cred că reparația clădirii Casei Tineretului ar 

putea oferi soluția potrivită. În mediile urbane sunt probleme mai accentuate pentru 

că nu s-au făcut intervenții demult, dar să știți că e și partea asta bună că în unele 

localități, datorită administrațiilor locale bine intenționate, s-au realizat câteva 

reparații astfel ca acele cămine culturale să aibă funcționalitatea pentru care, de 

altfel, au fost și create.  

 Consilierul județean Sorin Ilieș: ”D-le președinte, o completare aș avea: la 

Muzeul de Etnografie ar fi necesară doar o cupolă, care nu cred că ar fi o investiție 

extraordinar de mare pe care am putea-o face până să obținem o finanțare.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: ”E făcut proiectul, să știți, inclusiv cu 

acoperire”. 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea:”Dar Teatrul de Vară este totuși 

funcționa și în prezent, chiar dacă nu așa cum s-ar dori”. 

 Acestea fiind spuse, președintele mulțumește membrilor consiliului pentru 

prezența la dezbateri și declară ședința închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 4 ianuarie 

2023.  

 

  PREȘEDINTE, 

      Ionel Ovidiu Bogdan 

 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 
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